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Báró Bortiemisza JósefXlv Eő Excellentiája»
Cs. Kir. Kamarás Ú r. belső Titkos Tanátsos

'  I >
és Erdélyben Nemes Hunyad Vármegyének Fő

• •

Ispánya, itt Bécsben, életének Ó7“ik esztendejé­
ben meg halálozott

Úgy szintén Cs, Kir, Generál Major Szar­
vassá Jósef Úr Eő Nagysága, a’ Mária Terézia 
vitézi Rendjének kis Keresztese, és a* Kir. Test* 
őrző Nemes Magyar Seregnek első Hadnagya, 
boszszas betegeskedése után, életének 65-ik esz­
tendejében , ugyan itt Bécsben, ezen árnyék vi­
lágból ki múlt.

Hogy Felséges Urunk Csabraghi e$ Szitnyai Gr* 
Habáry FerentzŰr Eő Excellentziáját, a’Fels.

T
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Csász. Kir. Udvari Kamarának számos esztendő.
t  0

kig volt All*Előülőjét Magyar Kir. Udvari Vice*
m

Cancelláriusságra kegyelmessen emelni méltoztá- 
to lt, azt a? Magyar Kurírnak 29 ik cs 30-ik szám 
alatt költ darabjában már kihirdetni nekünk, is

ntsénk ólt e hogy Eo Excellentziajának
a’ Fels. uralkodó Fejedelem és a’ Monarkia szol*

% »

galátjában szerzett tündöklő' érdemei annál esmé-
^ * &

retesebbekké légyenek: szükségesnek itiltiik Eó'
4 * í  s  • ( '  ' » 1 * « « ,  • .• 1 » ,  ,

Cs. Kir. Felségének azon tulajdon kezével irt
veiéről is emlékezetet tenni, mellyet Eo'Felsége 
mostani Financiális Minister Gróí Wallis Eő Ex-
celleatziájának ezen fontos hivatalba való be

* « «

iktatásakor, ezen Ministernek küldeni méltozta-
tott.
cél

Ebben a’ levélben Gróf Eó' Ex-
lentziajának azon farádhatatlan munkássága-

• t  \  *» ■ .  . •*

ról és buzgoságarol, mellyet néhai Gróf Odonel
*K  ?  ' %

Financiális Minister halálától fogva a’ kamáralis 
dolgok minden ágainak folytatásában mutatott*
Eő Cs. Kir. Felsége tellyes megelégedéssel emlé­
kezetet tévén, egyszersmind azt is kinyilatkoztat­
ni méítoztatott, hogy ezen nagy hazafinak hiv
szolgálatával a’ politika dolgokban is élni ki-

• • •

váll, és meg légyen arról gyfizettetve , hogy Eó'
Felsége kegyelmes várakozásának valamint ed­
dig viselt fontos hivatalában tökelletessen

lelt úgy nek utá
meg

ma is azon buzgósággal 
meg fog Jelelni, meliyre nézve Eő Excellentziá*
ját a’ Magy. Kir.
Vice-Cancellariusi

Udvari Magyar Cancel ládához
i nevezni méltóztatik.

Magyar Ország,

2 ifik Novemberi Budai újságok szerént A l
vinczy JósrjFeldmarsal Magyar Ország



dirozó Generálissá , Eő Csá<z# ’s Apostoli Királyi
Felségének valoságosKamarássa ésbelsóTanátsoS- 
s a , a’ Mária Terézia vitézi Rendjének, és a’ Lco-

old Rendjének nagy keresztes tagja, egy szép 
Magyar Regementnek tulajdonossá, a’ műit No­
vember 2t5*ik napját követett éjjel, u óra twíj- 
ban, hirtelen való gutaütésben, hasznos életé­
nek
nek

75-ik esztendejében,
nagy

a Magyar Nemzet 
szomorúságára meg halálozott.

ki virágzó ifjúságánakEgy oily nagy hazafi, a’ 
kezdetétől fogva az uralkodó Fejecielem és Haza 
szolgalatjában mindenkor buzgóan forgott , és
semmit el nem mellőzött, a’ mit a’ Királyhoz 
való fedhetetlen hivsége, és a' Magyar Nemzet­
heẑ  való szeretete tölle kívántak. Halálának V é j<)
ső napján is fő luvataija dolgainak folytatásá­
ban
kor menvén nyugodalomra, egv óra mmva az 
élők közt lenni meg szűnt. Novemb. 29*ik nap-

egynéhány órát töltöttel, este tized fél óra
;egy

ján rangjához illendő halotti tisztességgel el te- 
mettetett a’ Reformáta Gyülekezet egyházi-szoká­
sa szerént, mellynek maga is mindenkor hiv és 
álhatatos tagja vala.

l í r á d r ó l , j S o v c r n b .  \%4 k . Méltos. Me~
cscry Generális Ur a’ Hertzeg Lichtenstein derék 
Huszár Regementjét Simándon meg visgálván, 
valamint a ’ Tiszt Uraknak alatt valóik körűi 
való fáradhatatlan munkásságokkal, úgy a’ legény­
ségnek fegyverben való gyakorlásokkal nagyon 
meg volt elégedve. *— A’ Fő Tiszt Urak közzül 
Bokányi, M tsztiöy , ás & ttjai ts eskadronos Kapi-
tány Urakat; Sándor, líáLÁy, Gróf
csényi Fel. Hadnagy Urakat; AJ eskü 9

AlUHadnagy Urakat, különösben pedig Alu
T I I



rakőzy György Kapitány, és Struppi Fő Strázsa
mester urakat nagyon megditsirte. Hat egesz

derék Regementnek vitézi gya
4 i  * * !  * * » '

praig tartott ezen 
koroltatása, mellynek végződése után * a*

' »

Tiszt Urakat Bányhidi \Antal Fő Perce
tor Somogyi, Putnyik és Biró Urak

s  » , I •“ t/  v  * i

gazdagon megvendéglették, Mélt. Consiliarius és
Ord. Viceispány Gyoróki Edelspacher Zsigmond

j  ■ >

Úr Eö Nagysága a\köz legényeknek 300 forintot
osztatott k i ,

•  />  -V

pedig fejenként 2 font húst és 2 ittze bort ada­
tott nékiek; Tek. Váradi Tőrök Márton Szolga-

patkot; nem különben Fischerbiró Úr 1O0
V  *' ' >

♦  * y  * * . f

JTcrentz és István Urak két mázsa
k '  1 '  *

koztak a’ legénységnek.

; t

*

/ § 1

Baranya Vármegyéből Nőve mb sö
El nem mellőzhetem, hogy mind eddig is

gyénkben egy nemes
• *

• • u
/ •  '

az utolsó insur
rectiókor tett áldozatja a’ Nemes Publicummal

. .  *  > * * » r  • r  * v v

ne kö^öltessen.
- T  »

a" több advocatus
* » #

' / H  £ 1  * * *■

a’ Csuzai Re-nemes ifjak közt, így
• * __ ,  S to

form. Oskola Rectora Nemes Deli Sámuel Te
% *

kintetes Rendek ! Én ugyan hivatalomnál fogva1 1
ki vagyok véve a’ személyes felkelés alól
az én Fels.

de
»

s kedves Hazámhoz
1 * • /

való forró indulatból, mint hazafi
(  /  •

• • . f  k H ‘  V •

katonát
egy

w

lovas
^  * to ♦

költségeménn.
•u I •* »*

Érre nagy tapsolás ’s vivat kiáltás lett ugyan
Méltos

\A\.
Végh István Fő Ispányunk Eő Excelíen

után
_ • i . *

• «

de 9 mi fájdalom ez
a’ valóba nagy áldozat
6essé nem tétetődott

mind eddig is közonsé
A*

/ •

.» •

teteit, de változással
Az ajánlás be is tellyesit
mivel Vármegyénk nemes



se i töbnire gyalog keltek fel. illyenképen in* 
kább lovakra léven Varmegyénknek szüksége, 
a’ nevezett nemes ifjú, Méltos, Királyi Consi­
liarius első All-Ispány Kajdácsy yjntal Úr Eő 
Nagyságának küldött levelében, az ajánlott lo­
vas katona helyett, egy pár alkalmatos csikót 
ajánlott , és ez az ajánlása sokkal nagyobb ked­
vességet találván a* környűlállásokhoz képest
1000 forintoknál többet éró' ritka szépségű egy 
pár tsikót maga fel vezettetvén Pétsre, a* Tek. 
Deputatiónak személy szerént általadta.

Szalk Sz. Mártonyból 'Tők. Pest P 
br.n. Körülöttünk semmi nevezetes doloo; nem tör

a rms'y■ yé‘

tent
rú.

* a’ mi van pedig, reánk nézve tLen szomo
Itt ♦

ö
a’ mi egész környékünkön a’ hortsök

és patkány annyira el szaporodott az idén, hogy 
azok miatt épségben semminemű eleséget, sem 
pintzében, sem kamarában, sem a* padláson tar*
tani nem lehet , sőt már most a’ szobába is bé

* *

* , j «.

veszik magokat, és véghetctlen sok kárt tesznek
a’ szegény embernek. Én magam is már tulaj-

#

dón kezeimmel sok ezret megöltem és kutyáim
Utal is meeölettettemo * de még sem íbgy 5 sót in­
kább porodik » és asztagba rakott búzát
zabot annyira elem JUtik hogyha az Isten ezt
az Egyiptomi tsapást róllónk ei nem hárittya
tavaszra asztagba *s hambárba volt gabonáinkról 
könnyes szemekkel emlékezhetünk. Magamnak
is igen sok kárt tettek ezek a' edelmes fél
gek,
már

1
\  • 9  . t  _  * 4

termett kukuritzámat, mikor
ökélletességre ment volna annyi

hogyemésztették
belőle, 
teremvén kertem!

5 forintot sem
ra meg 

Íbatok-ki
Ezen kivűl semmiféle zöldtség nem

a felettébb való I i
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miatt > télre savanyitani való káposztát is drá3«
pénzen kellett vennem.

Frantzia B,

Minekelőtte JSmpoleon Császár, és Louisa 
jú Császárné Fontainebleauból (olvasd Fontene-

• • 9

bioból) Párisba viszsza tértek volna, az ott
szűkölködő szegények közt, maga a’ Császár//vo

900Q a Császárné pedig 6000 livert osztogat- 
tattak k i , melly jótéteményeiket sok ezer áldá-

•• ^  ; ' r p

kik abban részesittet-sokkal vettek azok
* •• 9 a

tek
% #

A’ Párisi közönséges újság levelek, neveze 
tessen a’ Mercure de France (Frantzia

v« t

1 , , ^  ^

Merkurius) azt hirdetik, hogy Napoleon Császár
r*

* és hogy a z; ódaCherburgba menni szándékozik
‘ . • . . 1 i ' '

való
« »

Eő Cs. Kir.
egy lovas gárdista sereget

A múlt Novemb.
tengeri szél igen sok 
Normandiának

volt gonosz
okozott.

4 «
* •

tenger r

40 testet
Másutt icü sok

• #
süliyettek el a

• M a.

tengerbe. A5 u-ib Novemberi St. Malói tudó
'  , 1

tisások azt tartyák, hogy a’ leg korosabb embe
V * *•_ _  ̂ #

rek sem emlékezhetnek olly szörnyű tengeri 
veszekre mint a’ mi

szél
azon holnapban ot­

tan uralkodtak, úgy annyira, hogy a’ felfuval- 
kodott habok azon város bástyáin i,s felöl hány-
kód lak. A z  oda való

• •
vt51t Junó

nevű zsákmány ozo hajót, a’ nagy szelek a1 vas
k ̂  Ív l o 1 elszaggatván a’ kősziklához tsapták, 

de az azon volt hajós legényeknek semmi kárt
okoztak ; ellenben azok a

•»* hajók > a* mel
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lyek a’ tágas tengeren voltak, vagy elsüllyed­
tek , vagy hajótörést szenvedtek,

A’ Journal de VEmpire neveze íí Pársi újság
leveleknek 17-ik Novemberi darabja azt foglal-

*•

iya magában a’ többi közt, hogy egy Anglua 
hajó osztály sereg, a* meilyen 1500 Spanyol in- 
surgensek voltak Marquesito Generál vezérlése 
alatt, a’ Biskajai tenger öblében a’ tengeri nagy 
szélvészektől meg támadtatván, nagyon megron- 
gáltatott; néhány annál volt briggck el is siily-

' j W  J • 1  ** -V * * f ; {  $  \  ?  *  *'• *  *  í  I , -  *  s  <r J ' j t  i  : v

lyedtek*
, *  •

Néhai Frantzia financiális minister Necker- 
nek egyetlen egy tudós leányáról Stacl aszszony-
ságról azt hirlélték vala nem re giben, hogy ő 
bizonyos okokra nézve Frantzia Országból ki 
küldettetvén északi Ámérikába ment volna. Ez

% : l'1 i f A

a’ hir nemtsak meg nem valóságosodon, sőt in­
kább minden kétségen kivűl való dolog, hogy 
Helvétziának Coppet nevű helységében, mint atyai
Örökségében ment 
fogna rendszerént lakni*

Olasz Ország*

Az Orvosi dolgokra ügyelő Velentzei Magis- 
tratus következendő hirdetményt tétetett közön-

$ A , %

ségesse a* múlt November 3-ik napján: „M ivel,
*  •.

úgymond, hivatal szerént való tudósítást vettünk
•  >

az eránt, hogy Spanyol Országnak Carthagena
es Mailaga városiban ismét valamelly ragadó
nyavalya uralkodik, és noha még igog-ik észtén* 
dobén, October első napján költ rendelésünkben 
minden azon Országból jövő hajók gyanúsaknak 
tartattatván, 21 napig tartó tisztulás parrntsjlta-
tott azoknak: mindazáltal a’ jelenvaló körayúf-
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állások azt kivánnyák, hogy annál is szorosabb
intézetek tétetödjenek. Arra való nézve, a’ kő
vetkezendóket rendeljük: 1) Minden Spanyol Or 
szágból hozzánk jövendő' hajók, ha szinte
tanúbizonyság leveleket hozzának is magokkal ar-

hogy egességes helyről 40 napigról,
tartó tisztulás idejét tartoznak ki állani*
Hasonló intézetek alá rekesztetnek a* Portugal 
liábój, Gibraltárból, a’ Baleári szigetekből (Ma
jorkából, Minorkából ’s Ivikából) jövendő' ha- 
jók. —  3) A’ Máltából, Szitziliából, és Szardi-

4) A9 már
meg visgáltatott hajókonhozzánk béevezett

» ‘

találtató minden ollyan portékák, a? mellyek a
»

ragadó nyavalyákat magokba vehetik, szorossan 
rnegfüstöltessenek, és a’ tisztulás végett a’ szabad

t

meg. 
a’ kikre az Olasz

7 # '
►

Országi kikötőhelyekbe bé evező' hajókra való
* * •, # í  ̂ * ■ * 4 • 1 : ,

vigyázat bizattatott, tartoznak ezen k 
két megkettöztetni 9 e

y

mellett a’ hajós kapitá-
> e

nyok kemény bUntetes alatt arra szorittatnak 
hogy semmit el ne titkollyanak azokból, a’ mik 
hajóikon történnek. —  6) Olaszországnak min­
den kikötőhelyeiben tétetödjenek ezek a’ rende­
lések
gett

közönségesekké a1 szoros bé tellyesités vé­

ri n 9
Kőit Velentze városában

• ■ • *  >

» i> .

18 1 o -ik esztendőb.
9 October 30

Mivel Napoleon Frantzia Császár és Olasz
Országi Király mind a1
mind a’ szép mesterségeket régiségeket

ányokat

gyón betsülli és
na

ni is kivánnya: ar
fa való nézve a’ Róma városi J u rtá n 7026- Con

t * .

\
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zulta azt végzetté j) hogy a* Vesta és Fortuna
virilis régi templomaik a* főid alól ásattassanak 
k i,  és olly áliapatba hely heztessenek viszsza, 
hogy azoknak előbbi formájokat meglehessen es- 
mérni —  2) hogy az ennekelőtte 1800 esztendő­
vel igen hires Forum Romanum, melly az újabb 
századokban Campo Vaccinonak hi vattatott, a' 
földel egyenessé tétetödjön, hogy annal fogva a’
Juppiter Tonans és a1 Concordia templomaikat a'
város régi kökirakasáig kilehessen ásni, melly 
az ötödik században, a’ népek ide 's tova való 
vándorlásoknak idején, hat sőt nyóltz lábnyom*
ni földel béboritatoit hogy az Antoninus
templomának tornátza, melly egynébáuy láb­
nyomra földel be van borítva, az alól szabadit- 
tassék ki, hasonlóképen azok a’ három bólthaj- 
tásos utak is, a’ melly eken a ’ régi Római Csá­
szárok a’ Titus fürdőjéből a’ Colosseumba men­
tek hogy a’ Titus fÖIdalatt lévő szobái 
tisztitassanak ki egcszlen, mellyekben igen sok
szép festett képek találtatnak.

Az Olasz Országi Vice-Király Euge'n jVip fi­
le on , szüléséhez kÖzelgeto kedves élete párjával 
egyetemben, 3? Montíai nyári lakópalotat oda 
hagyván, a’ Mediolanumi rezidentziába viszsza 
ment. —• Mivel az Arcolei tsatában, 1796-ik esz­
tendőben vettetett meg a’ mostani Olasz Országi
Moriarkiának fundamen túrna : arra való nézve

* 4 %

azon fényes gyözedelernnek örök emlékezetben
,  I t  % .  .  1 - 4  ♦  • '  f

leendő fenntartása végett, egy obeliskus, a/
készítetett és állitá-az, négyszegeletü piramis

lőtt fel azon tsata helyen, sok ágyudurogások , 
apró tüzelő' fegyver ropogások , és sok tábori 
muzsika pengések közt, — Azon alkalmatossá :•
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gal a Legnagoi várnak Commendánsa Freisz
mondott ,oratiót

és vi-
Oberstcr igen szép és velős 
mellyben azon nagy hérosnak virtusait 
téz tetteit igyekezett lerajzolni, a’ ki azon véres
tsatában a’ Frantzia ármádiát kormányozta tud-
niillik, Napoleon Császárt.

A’ múlt November holnapjának 2-ik napjan, 
Nápoly városa mellett sok Anglia Országi betses
fabrikátumok , az áz * kézmivek tétettek a’ Vul
kanus óltarára. Ezeket a’ portékákat nagy részént 
a’ Nápolyi rabló hajók vették el az Ánglus hajók­
tól, rész szerént pedig titkos utakon, ’s modokon

< •

vitettek bé Nápoly Országba. —  Ezeknek a’ meg-
»

égetett Ánglus portékáknak az árra 70000 Ná­
polyi dukatókra tétetődik. Ez a’ Vulkanusnak

t

vitetett áldozat egész tsendeséggel ment végbe.
A’ Török nagy Vezér Jussuff Basa parant so- 

latjára, a’ Jannimíai Török Basa a* Nápolyi 
Kir. Udvarnak hivatal szerént tudtára adatta, 
hogy a’ mostan uralkodó Török Császár Mah-
murid, Joakim Napóleon Nápolyi Királyt, Ná­
poly és Szicília Országok törvényes Királyának

%

lenni megesméri, —  A’ Messinai szoros tenger­
ben minden tsendességben van.

A’ 17-ik Veronai tudósítások szerént, mind
Livornóban 9 mind Triestben ágyúdurrogások ál
tál tétetett közönségessé az a’ fényes gyözede- 
lem , mellyet a’ Meszlingi Hertzeg Massena Féld»
marsai 9 a’ múlt September 27-ik napján 9 Por­
tugálba Országban, Coimbra szomszédságában 
az Angliai hadi seregeken vett.

7

Nagy Britannia.
1 ♦ * ■*

3Q*ik Octoberi Londoni tudósítások tele



vannak Jeremiás! panaszokkal. E < i v  a többi
/ %

közt illyenkepen siránkozik. A’ száraz Európá­
ból hozzánk jött tudósítások szerént gyógy itha-
tatlan seb esett az Anglia Országi kereskedésen,

kereskedő hajók közzüi sok mel-mivel, ha azon
lyek Admiral Saumarez kormány ozása alatt, a’

nyáron a* Balticum tengerbe olly véggelmúlt
küldettek , hogy az azokon volt Anglus kéztni- 
vek , és colonialis termések azon tenger partjai­
ra akáimi úton módon kirakattassanak , ’s el
adattassanak, portékáivá! együtt viszsza •  i  «j ö n ­
ni talál, lehetetlen, hogy jó következése légyen, 
kivált minekutánna az assecuratoroknak jutái­

két
ok is meg fizettetett, és más több 

is meg kell fizetni. Meg kell gond
öltség

3lni, hogy
noha minden portékának az árva nagyon alább

ilott még is semmi kelete Qt. hoíiyo.
November holnapban nagy summa pénzt e
tenni * mellyet a leg első kereskedő házak is
nagy interesre kereshetnek ki ; hogy a’ több An­
gliai kikötőhelyekből jött hírek is nagyon szo­
morúak ; hogy Liverpolban hat nevezetes keres- 
kedő házak már is bankrotiroztak (elégtelenek
a1 fizetésre), hogy közelget a’ tél, mellybeu a
nélkül is tsekélyen szokott a’ kereskedés folyni; 
hogy végtére számos fabrikák megszűnvén sok
ezer ember maradt kenyér nélkül. Ha mind eze-

§

két a’ kÖrnyűláilásokat öszve teszük, meg keli
• «

vallanunk, hogy a’ mi jelenvaló állapiunk igen 
szomorú környűlállások közzé van helyheztetve. 
Már sok esztendővel ennekelőtte* déli Ámériká-
nak Cayenne nevű szigetébe szeretsendió fát ü l­
tettek a’ Frantziák ; most már ez a’ colonia is
a’ mi kezünkben lévén, azt Cochrane Admirális



a ’ Trinidadi szigetbe is által, plántálta
3°°

9 és ottan
is igen jól tenyészik.

%

akármennyi szeretsen diónk
De mit használ minekünk

gunk teremj
ha azt Európába el nam adhattyuk* Anapkeleti
Indián ik arra kség

geteket foglalunk el
nintsen* Mennél több

9 •

annál több colonialis
termésünk van, melly végtére nem hasznunkra

• > V * t

hanem inkább terhűnkre szolgál.44
4 •

Északi ,

A ’ Szakszoniai Fels. Király rendeléséből az 
egész Warsaui Herczegségben találtatott Anglus
fabrikabéli mivek 9 colonialis termesek, a
miilyenek a’ kaffé, a’ nadméz, a’ különbkülönb* 
féle Indiai füszerszámok sequestrum alá rekesz-

i *, * t

tettek. A* jövő i8n-őik esztendőnek Januarius
* * * VI- %

első napjáig az azokra vetett taksát egészlen le 
kell fizetni.

A ’ o-ik Novemberi Danczigi tudósítások sze
m m  • •

ránt, azon 600 hajóból álló Anglus kereskedő ha-
• 0

jőseregnek a* dolga, melly olly véggel ment valaa*
4 •  • , • \  »

Bahicum tengerben , hogy a’ magával vitt Anglus
« * •  ̂ * t * |S. "

portékákat, és colonialis terméseket azon tenger 
különbkülönbféle kikötőhelyeibe ki rakja ’s el

■* * 41 *

adja, már végképen elvált* Tudniillik annak fő
kórmányozója Admiral Saumárez megértvén,

f  * *

, Lübecki, Rostocki, Wismári,ahogy
Stettini, és a’ Pruszsziai kikötőhelyekben min

\  • • •

<len Anglus hajók confiscaltattak volna , azon ha
ókat ma meg hagyt A* Baiticum ten

ger partjain lévő Frantzia Conzulok ugyan min 
ént elkövettek, hogy azokat azon kikötőhe 

lyekbe be tsalhassák, de ez a’ ravasz vén Admira
t

Vis a’ petsenye szagát megérezvén az eleibe ve



jo  I
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tett keleptzébe bé nem ment Azonban a’ múlt 
October 21-ik napján olly szörnyű szélvész tá
madváo a’ Balticum tengerben, a’ millyenre a1 
leg korosabb emberek sem tudnak emlékezni, az
az egész flotta vagy hajósereg széllyel szóratott, 

50 közzülök a’ tengerbe merült, nagyobb része
az ega* Dániai tenger partokhoz verődött,

ben meg maradtak pedig a’ Pillaui kikötőhelybe 
eveztek b é , a’ hol kótyavetyére fognak vettetni*

Illyen szomorú sorsra jutott az a’ 600 terhes 
hajókból álló Angliai flotta, mellyből felette ̂ 1 *
nagy nyereséget reménylettek vala a* kereskedők.
Az ezen hajokon volt Angliai portékák és colo- 
nialis termések 150 millióm frankra betsültet- 
nek. —• Pillauban (Königsberg városa szomszéd­
ságában) 10 hajók confiscaltattak azok közzül*

«  • H i r d  e t s\
f  .  , 1

Már készen van nállam egy általam kiada 
tandó Frantzia Magyar, és Magyar Frantzia Sző
könyvnek első negyede. Felesleg való lenne
hoszszasan mutogatni azt, a" mit minden muto­
gatás nálkűl is nem látni uem lehet, hogy ez az 
nyelv af mai időkben elkerülhetetlenül szüksé*

Egy tekintet az Európa állapatjára;
a* tudomá'

ges,
a’ mi Hazánk környűllállásaira; 
nyok és mesterségek világára; egy kurta kinézés 
a’ jövendőbe; kénszeritve hajtanak bennünket 
ezzel a’ nyelvel való megesmérkedésre , a’ mellyé 
re már ennek belső szépsége, kedvessége, ele*

;  l % * ~

vensége, könnyűsége, pallerozottsága, terme
4 •  ‘ '  r I  »

kenysége önként, és édesdeden arra vihetnek. Ez 
az Európai Szirén egyenesen áltató bajolásba^
hozta a’ világot, és egy rázkódtató paroxysmus
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De
által minden frantzizálodni kezd a’ láthatárom^

t’ dologra.
Érzem tellyes erőben, mennyi kivántatnék

egy tökélletes Frantzia Szókönyvbog}ahoz ,
születhessen, 
enyim ettől a

m azt jobban, hogy
•> meö

%*nyíre távol van, mint
egmeszsziség* 

ok a’ formátlan kisded
állatok, melljek még nyalatlan az annjoktól
véresellenek; és ennek a’ leverő gondolatnak so*

» »

De hát, mondák
s bői-

káig is voltam mártírja, 
egyszer magamban ; Azért hogy egyszerr
ha békózó Augspurgi lántzokat nem készíthetünk

■

Országi hatló lántzokat se tsinál
9

mar
junlc ? A’ természet nyers fiainak az ő durva em 
bér eledelek nem szintúgy táplálók e’ ő reájok

• f

nézve, mint a gyengéded Ízlés felkentjeire az
ínyét tsiklándoztató Boudinek t

*

Ragouk 9 Fricas
sék s« a* t. ? Elég az hozzá, hogy meg erössöd 
tem utóllyára feltételemben, és a mire egy szí
vés igyekezet, egy közönséges nagyságú fő, egy 
nem közönséges szorgalmatosság mehet; a’ mit 
az emberenn ezen nyelvel való jőkori meg es- 
mérkedés , ennek szeretete a’ 
rabosabb Frantziák közt egyk<

kisimúltabb és da
5 ideig való for 

golódás, heszéilés; 7s végre ezen a’ nyelven, a9
szebb Lelfaek szüle olvasása, tanuiá9

sa segíthetnek, mind ennek nyomai, úgy tar
tóm, láthatók lesznek ezen a’ töretlen parlagon

»

ennyit ügy tartom ez a’ könyv fog teliyesiteni
i

és ha énnyit teilyesit: ekkor ágy hiszem 
ez a* maga tökélletlensége mellett is a’

9

m ; ha

hogy
<

M agyar - 
mind szükséges fog len­

éz ismét meg lesz, ekkor örömest ki
mind ,hasz 9

állom ha mind sziszegve is mind azokat; a’ tor



1urákát, meliyeket az igen esméretes ó 
egy pár igen esméretes v erseiben a’ Lekszikon
íróinak mond.

A* kinyomtatás lehetősége reárn nezve a
másik, és talám nagyobb kereszt Az elő fize­
tés eránt (igy töprönkadém magamban) a’ közön­
séges gyanű attól már fé l, azt nem akarja ; a>
magam kőltségénn való nyomtatást meg én nem 
akarhatom; egy harmadik lehető módra pedig 
meg felel Tiszt. Kováts JősefXJx Éneissének élő­
beszédjében. A’ dolgot végre oda düjtöttem el, 
hogy én, vagy telly ességgel nem, vagy tsák az

$utolsó szükségben praenumeráltatok: de mind a 
két esetben a’ nagy tiszteletű Publicumnak ezen 
tárgy eránt való gondolatját tudnom műlhatat. 
lanúl szükséges, és már ennek módja követke­
zik. —  Az egész munkának fele, vagy is a’ Fran- 
tzia-Magyar rész álni fog körülbelöl ötödféi száz 
árkusból, mellynek árra körűi belöl lesz 15 rh.

0

forint, a’ másiké pedig mintegy 10 —  12 rh.f*.
Ha már hát valaki ezt meg venni akarja: 

méltoztasson a’ maga nevét előfizetés nélkül az 
alább tisztelt uraknál bé Írni, az alabb tisztelt

r

urak pedig méltoztassanak azokat elfogadni, és 
a’ bé irt neveket, a’ mint tettzeni fog, vagy Pest-» 
re Kiss István Könyváros, vagy Debr^tzenbe 
Csáty György Könyvnyomtató Urakhoz, kiktől 
magam által vehessem, leg fellyebb Húsvétig bé 
küldeni* Háladatosságból mindnyájoknak , min«
den 10 nyomtatványtól egyel fogok kedveskedni 
a’ kik is lesznek:

*

Sopronéban: Tiszt. Kiss János Evangélikus 
Körönön : Tiszt, Kovács Jósef,



Patajban : Tiszt* Kalmár Jósef,
Weszprémben :T* Ángyán János
iY. Kár oly ban : T. Hajós András,
Túronn: T. Székely Péter,

• •
* % k i •

Szatmáron : T . Intzédi Jósef Református Prö 
dikátor Urak, Továbbá:

„  • * % < ' o » >

Késmárkon : T. Gefmersich János , 
Komáromban : T. Etsedy János $
S. Patakonn • T . Nagy Ferentz,
JLossontzonn: T. Obernyik Jósef y
JVi Váradon: ♦

k ' * 5  » I

Etsedi István Ref. Professor
Urak.

Pécsben
*•

Tek, Sámuel,
Miskólczon : Tek.
Pestenn: Tit* Kiss István,

*Posonyban és
» _

Pápán: Nemetz ,
V| -■ . <4

Kassán : Fuskuti Landerer, Ferentz Urak3
Sz. Fehérváron: T. Láng Ágostot)
Szambathelyenn: Zsoldos István

* »

Pécsett: Gundel Max ­

it
>

. |  ; • * •

Temesvárit: Anderzen
Kolosvárt: Gutmann János Könyvkötő Urak a

Szigeten Máramarosbttn
a’ Só Officiumnál.

Tek.

Szegedenn: Titt* Kibling Jósef,
•ZV. Enyedenn és Maros Vásárhelyen : a’ Reform

Collégium Biblithecariussai.
flebretzenbenn: Csáty György Köny város (m

Könyvnyomtató Ür#
«




